

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別		当連結会計年度		増減金額
	前連結会計年度 (自平成19年4月1日 至平成20年3月31日)		(自平成20年4月1日 至平成21年3月31日)		
I 営業活動によるキャッシュ・フロー					
1. 当期純利益 (△純損失)		42,383	△ 29,172	△ 71,555	
2. 営業活動によるキャッシュ・フローと 当期純利益の調整					
(1) 減価償却費		36,343	33,496		
(2) 固定資産除売却損(純額)		963	1,983		
(3) 長期性資産の減損		168	21,203		
(4) 投資有価証券売却益(純額)	△	1,571	△ 64		
(5) 投資有価証券の減損		2,297	5,401		
(6) のれんの減損		-	16,813		
(7) 退職給付引当金	△	1,722	△ 1,390		
(8) 繰延税金	△	131	△ 13,895		
(9) 少数株主損益		217	△ 277		
(10) 持分法投資損益		348	811		
(11) 事業売却益	△	5,177	-		
(12) 資産・負債の増減					
① 受取手形及び売掛金の減少		4,977	47,526		
② たな卸資産の減少(△増加)	△	3,002	5,776		
③ その他の資産の減少(△増加)		644	△ 7,689		
④ 支払手形及び買掛金・未払金の増加(△減少)		5,305	△ 34,046		
⑤ 未払税金の減少	△	2,663	△ 8,044		
⑥ 未払費用及びその他流動負債の減少	△	10,846	△ 8,290		
(13) その他(純額)		463	1,266		
		26,613	60,580	33,967	
営業活動によるキャッシュ・フロー		68,996	31,408	△ 37,588	
II 投資活動によるキャッシュ・フロー					
1. 投資有価証券の売却及び償還による収入		3,955	1,742	△ 2,213	
2. 投資有価証券の取得	△	7,456	△ 6,151	1,305	
3. 資本的支出	△	37,848	△ 37,477	371	
4. 施設借用保証金の減少(純額)		417	228	△ 189	
5. 有形固定資産の売却による収入		5,038	1,046	△ 3,992	
6. 関連会社に対する投資及び貸付金の増加	△	850	△ 16	834	
7. 事業の売却(現金流出額との純額)		8,089	-	△ 8,089	
8. 事業の買収(現金取得額との純額)	△	8,026	-	8,026	
投資活動によるキャッシュ・フロー		△ 36,681	△ 40,628	△ 3,947	
III 財務活動によるキャッシュ・フロー					
1. 短期債務の増加(△減少)(純額)	△	3,523	15,291	18,814	
2. 長期債務の増加		28	20,000	19,972	
3. 長期債務の返済	△	772	△ 916	△ 144	
4. 親会社の支払配当金	△	8,252	△ 9,507	△ 1,255	
5. 少数株主への支払配当金	△	7	△ 13	△ 6	
6. 自己株式の取得	△	22,348	△ 2,995	19,353	
7. 自己株式の売却		7	7	0	
8. ストックオプションの行使		386	-	△ 386	
財務活動によるキャッシュ・フロー		△ 34,481	21,867	56,348	
IV 換算レート変動の影響		△ 205	△ 6,640	△ 6,435	
現金及び現金同等物の増減額		△ 2,371	6,007	8,378	
期首現金及び現金同等物残高		42,995	40,624	△ 2,371	
期末現金及び現金同等物残高		40,624	46,631	6,007	
営業活動によるキャッシュ・フローの追記					
1. 支払利息の支払額		1,536	1,257	△ 279	
2. 当期税金の支払額		27,216	18,776	△ 8,440	
キャッシュ・フローを伴わない投資及び財務活動の追記					
1. 資本的支出に関連する債務		2,202	1,567	△ 635	
2. 自己株式の消却による利益剰余金の減少		23,858	-	△ 23,858	

(5) 継続企業の前提に重要な疑義を抱かせる事象又は状況

該当事項はありません。

(6) 連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項

1. 法人税等

20年3月期よりFASBによる解釈指針第48号「法人税等における不確実性に関する会計処理－FASB基準書第109号の解釈」を適用しています。この結果、累積影響額として20年3月期の期首のその他の剰余金が266百万円減少しましたが、損益への影響はありません。

2. 非継続事業

FASB基準書第144号「長期性資産の減損又は処分の会計処理」の規定に基づき、20年3月期に非継続となった事業に係る損益を非継続事業当期純利益として表示しています。

3. 公正価値の測定

21年3月期よりFASB基準書第157号「公正価値の測定」を適用しています。

なお、上記記載内容以外については、最近の有価証券報告書（平成20年6月25日提出）における記載から重要な変更がないため開示を省略します。

(7) 連結財務諸表に関する注記事項

1. 1株当たり情報

当社は1株当たり利益の算出にあたり、FASB基準書第128号「1株当たり利益」を適用しています。基本的1株当たり当期純利益および希薄化後1株当たり当期純利益の算出に用いた株式数は次のとおりです。

株式数(単位:株)	20年3月期	21年3月期
基本的	228,005,106	220,747,962
希薄化後	228,066,730	220,747,962

希薄化の影響は、ストックオプションによるものです。

2. 包括利益

当期純利益にその他の包括利益を加えた包括利益は次のとおりです。

20年3月期 17,179百万円 21年3月期 △61,699百万円

なお、その他の包括利益には、為替換算調整額、退職年金債務調整額、売却可能有価証券未実現損益、デリバティブ純損益の増減額が含まれます。

3. その他費用－純額－の主な内訳

その他費用－純額－の主な内訳は次のとおりです。

20年3月期	
投資有価証券の減損	2,297百万円
投資有価証券売却益(純額)	△1,571
21年3月期	
長期性資産の減損	21,203百万円
のれんの減損	16,813
投資有価証券の減損	5,401

4. 重要な後発事象

該当事項はありません。

なお、リース取引、関連当事者との取引、税効果会計、金融商品、有価証券、デリバティブ取引、退職給付、ストックオプション等、企業結合等、資産除去債務に関する注記事項については、決算短信における開示の必要性が大きいと考えられるため開示を省略します。

(8) セグメント情報

1. 事業の種類別セグメント情報

前連結会計年度 (自平成19年4月1日 至平成20年3月31日)

(単位:百万円)

	I A B	E C B	A E C	S S B	H C B	その他	計	消去又は 全社	連結
売上高および営業損益									
(1)外部顧客に対する売上高	328,811	154,233	107,521	85,223	71,562	15,635	762,985	—	762,985
(2)セグメント間の内部売上高	8,979	23,583	3,869	8,591	103	37,481	82,606	△82,606	—
計	337,790	177,816	111,390	93,814	71,665	53,116	845,591	△82,606	762,985
営業費用	285,862	165,174	109,982	86,772	62,260	53,029	763,079	△65,347	697,732
営業利益	51,928	12,642	1,408	7,042	9,405	87	82,512	△17,259	65,253

当連結会計年度 (自平成20年4月1日 至平成21年3月31日)

(単位:百万円)

	I A B	E C B	A E C	S S B	H C B	その他	計	消去又は 全社	連結
売上高および営業損益									
(1)外部顧客に対する売上高	262,922	123,937	82,109	79,886	63,797	14,539	627,190	—	627,190
(2)セグメント間の内部売上高	7,013	20,915	3,921	6,946	5	33,083	71,883	△71,883	—
計	269,935	144,852	86,030	86,832	63,802	47,622	699,073	△71,883	627,190
営業費用	249,481	146,835	92,410	81,479	58,962	47,578	676,745	△54,894	621,851
営業利益	20,454	△1,983	△6,380	5,353	4,840	44	22,328	△16,989	5,339

2. 所在地別セグメント情報

前連結会計年度 (自 平成19年4月1日 至 平成20年3月31日)

(単位: 百万円)

	国内	北米	欧州	中華圏	東南アジア他	計	消去又は 全社	連結
売上高および営業損益								
(1)外部顧客に対する売上高	388,586	101,884	134,389	91,467	46,659	762,985	—	762,985
(2)セグメント間の内部売上高	129,967	1,070	1,474	53,362	10,131	196,004	△196,004	—
計	518,553	102,954	135,863	144,829	56,790	958,989	△196,004	762,985
営業費用	468,346	100,812	121,256	136,730	52,313	879,457	△181,725	697,732
営業利益	50,207	2,142	14,607	8,099	4,477	79,532	△14,279	65,253

当連結会計年度 (自 平成20年4月1日 至 平成21年3月31日)

(単位: 百万円)

	国内	北米	欧州	中華圏	東南アジア他	計	消去又は 全社	連結
売上高および営業損益								
(1)外部顧客に対する売上高	328,063	80,397	103,128	75,242	40,360	627,190	—	627,190
(2)セグメント間の内部売上高	109,410	832	1,095	51,791	8,323	171,451	△171,451	—
計	437,473	81,229	104,223	127,033	48,683	798,641	△171,451	627,190
営業費用	429,077	81,945	97,752	123,908	47,211	779,893	△158,042	621,851
営業利益	8,396	△716	6,471	3,125	1,472	18,748	△13,409	5,339

3. 海外売上高

前連結会計年度 (自 平成19年4月1日 至 平成20年3月31日)

(単位: 百万円)

	北米	欧州	中華圏	東南アジア他	計
I 海外売上高	103,257	136,246	98,925	58,659	397,087
II 連結売上高					762,985
III 連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	13.4	17.9	13.0	7.7	52.0

当連結会計年度 (自 平成20年4月1日 至 平成21年3月31日)

(単位: 百万円)

	北米	欧州	中華圏	東南アジア他	計
I 海外売上高	80,954	105,717	78,544	46,379	311,594
II 連結売上高					627,190
III 連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	12.9	16.9	12.5	7.4	49.7